Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická

Implementace CRM systému Salesforce ve
vybrané neziskové organizaci

Minh Thanh Ho

Vedoucí: Ing. Pavel Náplava
Květen 2018

ii

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

426072Osobní číslo:Minh ThanhJméno:HoPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačů

Softwarové inženýrství a technologieStudijní program:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Implementace CRM systému Salesforce ve vybrané neziskové organizaci

Název bakalářské práce anglicky:

Salesforce CRM Implementation in a selected nonprofit organization

Pokyny pro vypracování:
Na základě dohody s vedoucím práce analyzujte potřeby vybrané neziskové organizace a na jejich základě následně
proveďte implementaci (nasazení) informačního systému Salesforce. Postupujte následovně:
1. Analyzujte obecné požadavky neziskového sektoru a vlastnosti CRM systémů.
2. Pro vybrané existující CRM systémy proveďte srovnání z pohledu podpory neziskových organizací.
3. Po dohodě s vedoucím práce pro vybranou neziskovou organizaci analyzujte a navrhněte, jakým způsobem CRM
informační systém podpoří vybrané procesy organizace.
4. Na základě návrhu proveďte reálnou implementaci CRM systému Salesforce.
5. Implementovaný systém otestujte prostřednictvím uživatelského testování. Testovací scénáře navrhněte na základě
požadavků neziskové organizace.
6. Vyhodnoťte přínosy a náklady, které jsou s implementací spojené.

Seznam doporučené literatury:
- Bergerová, M.: Řízení neziskových organizací. Praha: Vyšší odborná škola sociálně právní, první vydání, 2013, ISBN
978-80-87779-05-7.
- Hyánek, V.; Škarabelová, S.; Režuchová, M.: Rozbor financování nestátních neziskových organizací z vybraných veřejných
rozpočtů. Brno: Centrum pro výzkum neziskového sektoru, 2005, ISBN 80-239-5262-5.
- Buttle, F.: Customer Relationship Management: Concepts and Technologies, Routledge; 3 edition (April 8, 2015), ISBN-10:
1138789836

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Pavel Náplava, katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 25.05.2018Datum zadání bakalářské práce: 19.02.2018

Platnost zadání bakalářské práce: 30.09.2019

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Pavel Náplava

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 1 z 1CVUT-CZ-ZBP-2015.1

iv

Poděkování
Děkuji vedoucímu této práce panu Ing.
Pavlu Náplavovi za cenné rady, postřehy
a konzultace, které mi během psaní této
práce poskytoval. Také bych chtěl podě-
kovat spolku CRM pro neziskovky, že mi
dal možnost tuhle práci vypracovat a za
cennou technickou podporu.

Prohlášení
I declare that this work is all my own and
I have cited all sources I have used in the
bibliography.

Prague, May 25, 2018

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně, a že jsem uvedl
veškerou použitou literaturu.

V Praze, 25. května 2018

.....................................................
Minh Thanh Ho

v

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je analyzovat
potřeby neziskové organizace a implemen-
tace CRM systému Salesforce. V první
části se zaměřuji na analýzu potřeb ne-
ziskového sektoru a možného řešení v po-
době CRM systému. Ve vybrané neziskové
organizaci poté provádím implementaci
CRM systému Salesforce od sběru poža-
davků, po testování.
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Abstract
The goal of this bachelor thesis is to anal-
yse the needs and requirements of a se-
lected nonprofit organization and imple-
ments Salesforce CRM system.
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Kapitola 1
Úvod

V neziskovém sektoru se již nějakou dobu pohybuji. Podílel jsem se na několika
projektech a získal jsem vhled do fungování neziskových subjektů. Současné
malé a střední neziskové organizace mají často podobné aktivity. Mimo své
hlavní poslání se primárně starají se o své dobrovolníky, partnery a dárce,
pořádají fundraisingové akce, aby měly dostatek prostředků k vykonávání
hlavní činnosti.

Většině neziskovkám k této činnosti stačí důmyslnější sdílené excelové
tabulky. Pokud by však měly možnost získat lepší a komplexnější nástroje,
které jim ušetří čas při administrativních činnostech, a tím mít více času a
zdrojů k vykonávání jejich skutečné práce, proč by toho nevyužily?

Tato práce se v první části věnuje popisu neziskových organizací, jejich
typických aktivit a potřeb.Ve druhé části se zabývám CRM, jako nástrojem
pro řešení a ulehčení těchto potřeb.Výstupem poslední, největší části této
práce, je implementace CRM systému pro vybranou neziskovou organizaci a
vyhodnocení dosavadní části projektu.
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Kapitola 2
Neziskový sektor a jeho potřeby

V této kapitole uvedu čtenáře do neziskového světa. Pokusím se zadefinovat
neziskové organizace a rozdělit je. Poté popíšu jejich obvyklou činnost a jejich
potřeby. Laicky na úvod bychom tyto organizace mohli popsat jako nějaké
uskupení lidí, kteří vytváří činnost, ne za účelem zisku. Hlavní motivací těchto
organizací je naplnit jejich poslání, které by mělo být jednoduché: změnit
svět k lepšímu.

2.1 Mezinárodní definice nestátní neziskové
organizace

V devadesátých letech vydal americký sociolog L. M. Salamon společně se svým
německým kolegou H. K. Anheierem práci The International Classification
of Nonprofit Organizations[4] , ze které se dnes vychází jako z mezinárodní
definice pro neziskový sektor. V práci je definováno pět základních znaků,
které sdílí všechny subjekty v celém neziskovém sektoru. Tyto znaky jsou:

. Organizovanost: Subjekt má nějakou organizační strukturu, nějaký cíl a
aktivity.

. Soukromost: Subjekt je oddělený od vlády. Nejedná jménem vlády nebo
státu.

. Samostatnost: Subjekt řídí své činnosti autonomně a nezávisle.

. Neziskovost: Subjekt může získávat prostředky v průběhu roku, ale vše, co
získá, musí vložit zpátky na hlavní aktivity organizace. Nesmí přerozdělit
tento zisk mezi vlastníky, členy, management apod.

.Dobrovolnost: Subjekt musí pracovat s konceptem dobrovolnictví. Ve
smyslu s účastí dobrovolníku, ať už dárců prostředků nebo času („dobro-
volničení“).
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2. Neziskový sektor a jeho potřeby.............................
2.2 Právní formy nestátní neziskové organizace

Rada vlády pro nestátní neziskové organizace (dále jen „RVNNO“) pak
považuje tyto právní formy soukromého práva za Nestátní neziskové organizace
(dále jen "NNO")[5]:.Občanská sdružení a jejich organizační jednotky (dříve podle zákona č.

83/1990 Sb., o sdružování občanů), nyní spolky a pobočné spolky (podle
NOZ).. Nadace a nadační fondy (dříve podle zákona č. 227/1997 Sb., o nadacích
a nadačních fondech, nyní podle NOZ).. Církevní právnické osoby, resp. účelová zařízení církví, zřizované církvemi
a náboženskými společnostmi podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě
náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností, v
platném znění.. Obecně prospěšné společnosti podle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně pro-
spěšných společnostech (nyní již zrušeného; existující obecně prospěšné
společnosti však podle něj stále fungují).. Ústavy (podle NOZ). Školské právnické osoby, registrované Ministerstvem školství, mládeže a

[…]


8.3 Závěr testování

Z uživatelského testování funkčních požadavků vyplynul poznatek z testo-
vacího scénáře při testování transakcí a součtových polí. Konkrétní bod
Testovacího scénáře zněl následovně: „Vytvořte transakci typu nadační pří-
spěvek v hodnotě 1000,- z Fondu A na Projekt 1“. Při nastavení informací
a propojení fondu a projektu na transakci a nastavení částky, součtová pole
na obou propojených objektech připočítá hodnotu 1000,-. Vyřešeno dohodou
s UKN, že při tomto typu transakce budou propojovat vždy pouze jeden
objekt a k té transakci vytvoří druhou transakci s propojením na druhý objekt
se zápornou hodnotou. UKN s řešením souhlasila a nevidí z hlediska jejich
potřeb problém.
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Kapitola 9
Vyhodnocení projektu

V této kapitole se zaměřuji na hodnocení dosažených výsledků. Jaké přínosy
a náklady jsou s implementací spojené a na budoucí směřování projektu. V
současnosti je UKN spokojená s kurzem projektu a se současným stavem
projektu.

9.1 Směřování projektu

I přes dokončenou a otestovanou verzi systému dle výchozích požadavku, k
formálnímu předání systému vede ještě několik kroků...1. Proces migrace dat již začal. V současné době UKN připravuje data v

požadovaném formátu. To však nemá vliv na funkčnost systému...2. Připravení uživatelské příručky pro použití systému...3. Posledním úkonem by mělo být školení zaměstnanců UKN s prací v
Salesforce.

Další vývoj a customizace by mohla vést skrz implementaci a nastavení
služby Mailchimp s databází Salesforce. V současnosti společnost Mailchimp
nemá příliš kvalitní integraci se Salesforcem, z toho důvodu by bylo vhodné
počkat a propojit tuhle službu až v době kdy společnost Mailchimp vydá
velice žádanou aktualizaci. Samozřejmě ale aktualizace nikdy přijít nemusí.
Rozhodnutí je pak na UKN.

9.2 Přínosy a náklady

Faktory přínosů a nákladu jsou v tomto projektu prozatím obtížně měřitelné.
Náklady se pro mě hlavně počítají v čase strávených při studiu systému
Salesforce. Zároveň ale při součtem času strávených nad studiem, komunikací,
analýzou a implementací tohoto systému malým zlomkem času který bych
strávil nad řešením těchto požadavků, navržením a „nakóděním“ systému od
začátku.

Jako přínos považuji vyzkoušení si celého vývojového cyklu, což bych dopo-
ručil případně dalším studentům, které dané téma zajímá. Dále uvědomění si,
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9. Vyhodnocení projektu .................................
že ve spoustě reálných situací a potřeb současného světa, již existuje řešení a
nemusíme každý den vynalézat kolo. Že svět není jen o vývoji ale i customizaci.
Jako největší přínos tohoto projektu považuji velký dopad, který tento projekt
má. To, že má práce bude využita a budou z ní těžit jak zaměstnanci UKN,
tak hlavně jejich dárci a partneři. Nakonec věřím tomu, že z toho budou těžit
obyvatelé Ústeckého regionu.

9.3 Několik slov od Ústecké komunitní nadace

„Ústecká komunitní nadace již 25 let vede evidenci kontaktů zejména dárců a
žadatelů v podobě excelových tabulek. Tento způsob byl mnoho let dostačující,
ale v současné době z důvodu nárůstu těchto údajů již nedostačující. Proto
jsme se rozhodli investovat do databáze salesforce. Předpokládáme, že dojde
k časové úspoře. Již máme zkušenost s vyplňováním potvrzením dárců do
daňového přiznání, kdy se dříve tento dokument vyplňoval ručně a jeho
administrace zabrala dva až tři dny. Dnes čas počítáme na minuty.

Další přidanou hodnotou je skutečnost, že veškeré kontakty budou "na
jednom místě"a budou kompletní. Lépe se tak budou tvořit statistiky, lépe se
budou vyhledávat potřebné dokumenty skrze IČ organizace, ve chvíli, kdy
bude někdo telefonovat a dotazovat se na detaily ve smlouvě, bude uchována
historie kontaktu s dárci, o čem s nimi bylo jednáno apod.“

- Mgr. Kateřina Valešová, manažerka pro vztah s dárci, UKN
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Kapitola 10
Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat potřeby neziskového sektoru, navrh-
nout řešení a to implementovat pro vybranou neziskovou organizaci. Imple-
mentace se skládala ze sběru požadavků od organizace a její analýzy. Na
základě této analýzy byla vytvořena implementace v systému Salesforce. Im-
plementace se nyní nachází v již použitelné verzi, a protože je celý systém na
cloudu, nemusí se nic nasazovat.

V první teoretické části této práce byl definován neziskový sektor a jeho
činnosti. Z aktivit se vycházelo při definování typických nedostatků a potřeb
neziskové organizace. Po definici CRM systému se dospělo k závěru, že by
CRM systém mohl řešit typické potřeby neziskové organizace. Provedlo se
porovnání několika CRM systémů, kde bylo zjištěno, že řeší stejné problémy.
Byly mezi nimi jen drobné rozdíly. Salesforce CRM měl však nejlepší podporu
pro neziskové organizace a z důvodu velké komunity vývojářů dané prvenstvím
na trhu s cloudovými CRM systémy se v druhé části práce implementovalo
tento systém pro vybranou neziskovou organizaci.

Implementace sestávala ze sběru požadavků a dlouhodobé komunikaci s
danou organizací. Požadavky byly následně analyzovány a agilní metodou
byla provedena potřebná customizace systému Salesforce, aby funkcionalitou
na míru vyhovovala neziskové organizaci.

Vytvořený systém je v souladu s analýzou. K předání systému ještě nedošlo.
O budoucím směřování projektu se tato práce zmiňuje v kapitole 9.1.
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