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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je ve své podstatě především analytická, protože bylo nutné se hlavně seznámit s problematikou z různých oblastí a
získané znalosti pak přetvořit do fungujícího systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny, některé části mohly být v textu rozebrány detailněji.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
S prací studenta jsem byl spokojený. Pravidelně jsme se scházeli a postup vzájemně koordinovali. Oceňuji, že překonal i
problém, spojený s pozdním určením konkrétního zákazníka, pro kterého realizoval praktickou část.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V rámci práce bylo nutné aplikovat především schopnosti komunikace, analýzy, návrhu. Práce odpovídá „klasickému“
praktickému nasazení informačního systému a spíše se využívají zkušenosti, které mají v sobě přímo zabudované. Problém
ale bývá jejich efektivní využití.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je vysoká, i když se občas vyskytne překlep. Připomínky mám spíše k minimalistické podobě některých
kapitol. Například 9.2 „Přínosy a náklady“ nebo úvodní kapitoly mohly být popsány podrobněji. Také by se hodil alespoň
obecný popis způsobu vývoje a nasazování aplikací v prostředí Salesforce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Množství zdrojů je pro tento typ práce dostatečné, i když především v úvodní části práce by ji mohlo být uvedeno více a
citace odpovídají citačním zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Další komentáře k práci nemám. Oceňuji, že jsme se studentem dohodli, že v práci bude pokračovat i po obhajobě
závěrečné práce, aby dokončil celý životní cyklus implementace, který končí předáním a zaškolením uživatelů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

I přes počáteční a občasné problémy, spojené s pozdější specifikací zákazníka nebo průběžnou komunikací s ním,
se student zhostil práce výborně. Celkově jsem do svého hodnocení promítl nakonec připomínky k textu, který mohl
být ve vybraných částech obsáhlejší.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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